
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

del ÀOOfOÀ

OGG ETfO

PROGE1TO “AGROECOSISTEMI DALLA QUALITA’ DELL’AMBIENTE
ALLA QUALITA’ DELLE PRODUZIONI”- LIQUIDAZIONE TERZA RATA
30%_ CUP: F51D12000030001 — CUP F15C14000040001 —

CIG 1916692844

Si atiesta la regolarità contabile del presente prowedimentoela relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. UPBJLJ{.

del Bilancio di Previsione -

Il Responsabild eivizio Finanziario

dott.ssa MFra sana Savino

parco nazionale

dell’alta murgia

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

UPB ) Z-iJ-. Cap.J Esercizio

in base all’impegno contabile n. ‘dell’anno7 oJ
assunto con LJ deliberazione determinazione del 2oji..

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ 2-LIL UPB &/ Cap. /1 Esercizio

in base all’impegno contabile n.4’7 dell’anno o’ 7

assunto con I deliberazione determinazione n.

_____

del 2Q3

i



IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2013 con deliberazione
del Presidente n. 20/2012 del 12/12/2012 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare prot. 0025718 - 03/04/2013 — PNM-V il provvedimento in parola
è stato regolarmente approvato;

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 14 del 01/06/2011 con la quale è stato approvato il
progetto di rilevazione e monitoraggio del territorio, di animazione e di divulgazione della
conoscenza del Parco per l’anno 2011/2012 denominato “Agroecosistemi dalla qualità
dell’ambiente alla qualità delle produzioni”, e conferito mandato al Direttore f.f. di procedere
all’attuazione dello stesso programma di attività avvalendosi di figure professionali selezionate a
seguito di procedura di gara;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 144 del 22/06/2011 con la quale è stata prenotata la
spesa di € 180.000,00 comprensivi di IVA sul cap. 11320 “Campagna di comunicazione e di
promozione del Parco” del Bilancio di previsione 2011 e di avviare, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs
n. 163/2006, la procedura di affidamento di tutte le attività previste nel progetto “Agroecosistemi:
dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle produzioni”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/04/2012 con la quale è stato deciso di
affidare i servizi relativi all’attuazione del progetto alla Agristudio S.r.l. in quanto in possesso dei
requisiti previsti dal Disciplinare di gara, verso il corrispettivo offerto di € 115.521,80 oltre Iva;

VISTA la Convenzione per l’affidamento di servizi, sottoscritta in data 13/11/2012 tra l’Ente Parco
e l’Agristudio S.r.l., con la quale l’Ente ha affidato a quest’ultima l’attuazione del progetto
consistente in quattro azioni, con la finalità della valorizzazione delle produzioni e dell’ambiente ed
il monitoraggio e la valutazione delle aziende attraverso indicatori sintetici per favorire la
conoscenza della funzione ecologica e produttiva degli agro ecosistemi nell’economia del Parco;

VISTO l’art. 5 della Convenzione (Corrispettivo e modalità di pagamento), con il quale è stato
stabilito che per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento l’Ente Parco dovrà
corrispondere alla Agristudio S.r.l. la somma di € 115.521,80 oltre Iva suddivisa in tre quote con
le seguenti modalità:

• 1° rata al raggiungimento del 30% del costo delle attività previste dal progetto;
• 2° rata al raggiungimento del successivo 40% del costo delle attività previste dal progetto;
• Saldo finale del restante 30% a conclusione delle attività previste dal progetto.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 332/2013 del 7/11/2013 con la quale è stato liquidato il
10 SAL per la realizzazione del 30% delle attività del progetto “ Agroecosistemi: dalla qualità
dell’ambiente alla qualità delle produzioni”;

parco nazionale

dell’alta murgia

2



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 310/2013 del 21/10/2013 con la quale è stata approvata
la variante al contratto sottoscritto in data 13/11/2012 prevedendo le azioni integrative previste
nella relazione istruttoria redatta dal Direttore di esecuzione del contratto, con un aumento del
corrispettivo che rientra nei limiti del quinto del costo complessivo stabilito contrattualmente;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 332/2013 del 07/11/2013 con la quale è stato liquidato il
2° SAL per la realizzazione del 40% delle attività del progetto “ Agroecosistemi: dalla qualità
dell’ambiente alla qualità delle produzioni”;

VISTA la nota prot. n. 1036 del 185/03/2014 con la quale Agristudio S.r.l. ha consegnato la.
relazione tecnica attestante lo svolgimento delle attività relative al 3° SaI realizzando il 30% delle
attività previste dal progetto ed ha presentato all’Ente la fattura n. 02/2014 del 05/03/2014 per il
pagamento della terza rata di € 30.080,98 iva inclusa, prevista contrattualmente per il
raggiungimento delle attività previste dal progetto, ad esclusione del Catalogo e del convegno
finale; e la fattura n. 03/2014 del 05/03/2014 relativa alla liquidazione della 1° rata
corrispondente all’importo di € 23.551,12 comprensiva di Iva relativa alla realizzazione delle
attività integrative del progetto previste nella variante al contratto nei limiti del 5° d’obbligo;

VISTA la relazione del direttore d’esecuzione del contratto, dott.ssa Luciana Zollo, del
24/04/2014, che attesta la regolare realizzazione delle attività previste nel progetto e riferite
all’ultimo trimestre (08/09/2013 — 07/01/2014);

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione e pagamento delle fatture n. 02/2014 e
n. 3/20 14 del 05/03/20 14;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 285/2011 del 25/10/2011 e con
determinazione n. 153/2013 del 14/05/2013 è stato impegnato limporto dell’affidamento di €
115.521,80 + iva (€ 139.781,38) alla Agristudio S.r.l. sul Cap. 11320 “Campagna di
comunicazione e di promozione del Parco”;

PRESO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 310/2013 del 21/10/2013 è stata
impegnata la spesa di € 23.104,20 + iva sul CAP1132O “Campagna di comunicazione e di
promozione del Parco” del Bilancio di previsione 2013, relativa alla variante del contratto, pari al
quinto del corrispettivo stabilito contrattualmente;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 32 disciplina la
liquidazione delle spese;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

parco nazionale

dell’alta murgia

3



DI DARE ATTO che la spesa prevista col presente atto è stata già impegnata sul Cap. 11320
“Campagna di comunicazione e di promozione dei Parco” del Bilancio di previsione 2013.
— Impegni definitivi n. 527 del 2011 e n. 495/2013.
DI DARE ATTO che le attività espietate dalla Agristudio S.r.l. nell’ultimo trimestre di esecuzione
della convenzione dei 13/11/2012, risultano conformi agli impegni contrattuali, come attestato
nella relazione del direttore d’esecuzione del contratto, dott.ssa Luciana Zollo, deI 24/04/2014.
DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 02/2014 del 05/03/2014 per il pagamento della terza
rata di € 30.080,98 iva inclusa, prevista contrattualmente per il raggiungimento delle attività
previste dal progetto” Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle produzioni”, ad
esclusione del Catalogo e del convegno finale; e la fattura n. 03/2014 del 05/03/2014 relativa alla
liquidazione della 10 rata corrispondente all’importo di € 23.551,12 comprensiva di Iva relativa
alla realizzazione delle attività integrative del progetto previste nella variante al contratto nei limiti
del 50 d’obbligo, in favore di Agristudio Sri, con sede alla Via Frusa n. 3, Firenze.
DI DARE ATTO che la Agristudio S.r.i. risulta regolare i fini contributivi come da documento
unico di regolarità contributiva allegato alla fattura per farne parte integrante. IBAN:
1T85V0616002899073003141064 - CUP: F51D12000030001 — CUP F15C14000040001
DI DICHIARARE il presente prowedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare
alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali.

L’istruttore dQJIO
Dottssa Annabella Digreg&io

IL DIRETTORE

parco nazionale

dell’alta murgia

Modesti

4



parco nazionale

dell’alta murgia

/

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo. Pretorio
online dal giorno

________________

e per 15 giorni consecutivi fino al

______________

Registrato impegno di spesa n.

________

al capitolo

_________

del bilancio di
previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravina,

___________

L’incaricato

Emesso iandato di pagamento n.

________

in data

__________________________

del bilancio di previsione anno i L)4 gestione
residui/comjten.

Gravina,

_____________

sul capitolo

5



I

/

I!


